
COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III  SETTORE – LAVORI PUBBLICI 

                                 
                                          

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  151  del 26/05/2020
                                               

DETERMINA  N. 551     DEL 28/05/2020  - (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento incarico ai sensi dell’art.
36  comma   2  d.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.   attività  tecnico  amministrative
connesse alla progettazione, di supporto  al rup e di verifica e validazione
interventi  di  Efficientemento energetico edificio scolastico Case Popolari–
cod.  CUP  D31F20000010001–  cod.  Cig Z672D1B3EB -   L.160/2019  art.  1
commi 29-37. 

               



                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone  l’adozione  della  seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria
competenza, attestando,  contestualmente, l’insussistenza di ipotesi  di conflitto di interessi: Dichiara altresì,
l’insussistenza di  relazioni  di  parentela o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o frequentazioni  abituali  tra il
medesimo e gli amministratori soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto di interessi, 
anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

Vista  la legge n. 160  del 27/12/2019, legge di bilancio 2020,  art. 1 commi dal 29 al 37, con la quale
venivano  previste  le  assegnazioni  ai  comuni,  per  l’anno  2020,  da  destinare  ad  interventi  di
efficiantemento energetico   degli edifici di proprietà pubblica , ed  interventi di sviluppo territoriale
sostenibile;

 Vista la nota del Ministero dell’Interno   prot. n. 20852 del 31/01/2020, con la quale  l’assegnazione
di tale contributo veniva fissato in € 90.000,00 per i comuni  con popolazione compresa tra 10.000 e
20.000 abitanti;

Visto che in applicazione  di tale normativa il comune beneficiario del contributo può finanziare uno
o più opere pubbliche, a condizione che  esse :

non abbiano già ottenuto un finanziamento  a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali,
provinciali o strutturali di investimento europeo;

siano aggiuntive  rispetto  a  quelle  già  programmate   sulla  base  degli  stanziamenti   contenuti  nel
bilancio di previsione dell’anno 2020;

Preso atto che:

 il contributo è stato quantificato sulla base della popolazione residente calcolata dall’ISTAT al
01/01/2018 ai sensi di quanto previsto dall’art.156 del T.U.E.L. 

  la quota spettante al comune di Cinisi ammonta ad €  90.000,;
 Gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare esecuzione dei lavori suddetti entro il 15/09/2020 a

pena di decadenza del contributo medesimo;
 i  predetti  contributi  saranno effettivamente erogati  dal  Ministero dell’Interno previa verifica

dell’avvenuto  inizio   dell’esecuzione  die  lavori  attraverso  il  sistema di monitoraggio   delle
OO.PP. (MOP, della banca dati delle Pubbliche Amministrazioni BDAP;

  in caso di mancato rispetto del predetto termine ovvero di parziale utilizzo del predetto contri-
buto l’assegnazione dello stesso sarà revocata in tutto o in parte con apposito decreto ministe-
riale;

 I comuni beneficiari  monitorano la realizzazione  finanziaria, fisica e procedurale  attraverso il
sistema di monitoraggio   di cui all’art. 1 comma 3 della L. 23/12/2014 n. 190

 la seconda quota del contributo per il restante 50% sarà erogata previo invio del certificato di
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori che dovrà av-
venire  esclusivamente  con modalità  telematica  tramite  il  sistema Certificazione  Enti  Locali
(Area certificati TBEL, altri certificati) accessibili al sito internet della Direzione centrale della
Finanza Locale http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify  .  

.
 Preso atto  che tutte le competenze relative ai procedimenti negoziali ed alla scelta del metodo

di gara devono ritenersi attribuite – per legge – ai responsabili gestionali e non agli organi politici,
dovendosi disapplicare tutte le norme contenute nel Regolamento dei contratti  difforme a tale
previsione di legge;

http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify
http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify




 Vista la delibera  di G.M. n.13 del 05/02/2020 con la quale l’Amm.ne comunale esprimeva la
volontà  di  utilizzare  tali  fondi  per  l’efficientamento  energetico  dell’edifico  scolastico  Case
Popolari;

 Vista la  determina  sindacale  n.  18 del  22/05/2020,  con la  quale  il  Geom.  Evola  Vincenzo
veniva nominato Responsabile Unico del procedimento per la realizzazione  di tale intervento;

 Preso atto che trattandosi di interventi per i quali si richiede una specifica professionalità non
presente all’interno del personale dipendente dall’Ente, si rende necessario avvalersi  per le
attività tecnico amministrative  connesse alla progettazione , di supporto al Rup  e di verifica e
validazione, di professionista esterno, in possesso dei requisiti per tale tipologia di intervento;

 Visto il quadro economico di massima del progetto redatto dal Rup  dove risulta un importo dei
lavori  di  €  65.000,00,  ed  un  importo  di  spese  per  le  attività  di  cui  sopra    connesse  alla
progettazione , di € 7.350,00 oltre oneri ed IVA;

 Ravvisata  l’opportunità  di  avviare  una  procedura  negoziata  sul  mepa mediante  rdo  con un
numero di operatori non superiori a cinque in possesso dei requisiti per lo svolgimento di tale
prestazione   nell’ambito  del  bando/categoria  “  Servizi  professionali  –  Architettonici  di
costruzione, ingegneria  ”

 Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

 a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare incarico di attività tecnico
amministrative  connesse alla progettazione , di supporto al Rup  e di verifica e validazione,  per
gli interventi di efficientamento energetico dell’edifico scolastico Case Popolari;


        b) le condizioni del servizio da espletare  sono quelle fissate nel disciplinare di incarico che verrà
stipulato con il professionista; 

 c) il  contratto  verrà  stipulato  mediante  documento  di  stipula  del  Mercato  elettronico  della
pubblica amministrazione;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando  Servizi professionali – Architettonici
di costruzione, ingegneria  ” presente nel MEPA;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.
c) del d.lgs. 50/2016;

 Ritenuto opportuno, per quanto sopra specificato, attivare tale procedura di negoziazione, per
l’affidamento dell’incarico sopra specificato per l’importo di € 7.350,00 oltre IVA ed oneri;


 Considerato che il presente servizio  rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è
stato registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG: 

 Ritenuto,  per quanto sopra  di avviare  procedura negoziata   sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione  di  Consip SpA, mediante  rdo per  l’affidamento  del  servizio  che
trattasi ;
;

 Dato atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2020 ;

 Preso atto  che tale incarico è atto propedeutico alla redazione del progetto e che le somme
relative  a  tale  finanziamento  sono  previste  nel  bilancio  di  previsione  e  nei  documenti  di
programmazione dell’Ente in corso di approvazione;



 Dato atto che l’affidamento di tale incarico trova copertura finanziaria nel contributo assegnato
al comune di Cinisi di € 90.000,00, di cui alla L.160/2019 art. 1 commi 29-37, come comunicato
con nota Ministero dell’interno  n. 20852 del 31/01/2020;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di  avviare  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  c.2  del  D.lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  sul  mepa
mediante rdo per l’affidamento della prestazione relativa ad ’attività tecnico amministrative  connesse
alla progettazione , di supporto al Rup  e di verifica  e validazione  degli interventi di Efficientamento
energetico  dell’edificio scolastico Case Popolari  per un importo di € 7.350,00 oltre oneri  ed IVA
calcolato su un importo  presuntivo dei lavori di €  65.000,00;

Di dare atto che a tale intervento è stato attribuito il codice CUP  D31F20000010001–

 Di prendere atto che,   trattandosi di interventi per i quali si richiede specifica professionalità,  non
presente all’interno del personale dipendente dall’Ente, si rende necessario avvalersi  per le attività
tecnico amministrative  connesse alla progettazione , di supporto al Rup  e di verifica e validazione, di
professionista esterno, in possesso dei requisiti per tale tipologia di intervento;

Di dare atto che tale intervento trova copertura finanziaria nel contributo assegnato  al comune di
Cinisi  di € 90.000,00,  L. 160/2019 art. 1 commi 29-37 , come comunicato dal Ministero dell’interno
con nota 20852 del 31/01/2020 e che lo stesso è inserito nei documenti di programmazione dell’Ente in
corso di approvazione;

Di dare atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile entro il 31/12/2020;

Di dare atto  che a tale intervento è stato attribuito il cod.  CIG Z672D1B3EB

Il Responsabile del Settore  
                   f.to   (Geom. Vincenzo Evola)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ”   

- Vista la proposta che precede;   

 - Vista la Determina Sindacale n. 14 del 01/07/2019;

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto di interessi, 

anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                         Il Capo Settore
f.to (Geom. Vincenzo Evola)



        

                                                                         

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                               V. Evola

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Servizio a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici ed urbanistica  
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O      Capi Gruppo Consiliari
     O      Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________                                                   ___________________


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE – LAVORI PUBBLICI
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 151 del 26/05/2020
	DETERMINA N. 551 DEL 28/05/2020 - (Registro gen.)
	
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







